
ATTO N. DD 5295 DEL 11/10/2022

Rep. di struttura DD-TA1 N. 227

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
DIREZIONE RIFIUTI, BONIFICHE E SICUREZZA SITI PRODUTTIVI

OGGETTO:

MODIFICA NON SOSTANZIALE DELLA D.D. N. 9-182/2018 del 11/01/2018 .
SOCIETA’: PIEMONT MACERI SRL
SEDE LEGALE E OPERATIVA: VIA GIUSEPPE COTTOLENGO 36 - MAPPANO
P.IVA: 07008450012 POS. N. 014083

Il Dirigente della Direzione
Premesso che:

• la società PIEMONT MACERI SRL è autorizzata con D.D. n. 9-182/2022 dell’11/01/2018 e s.m.i. alla
realizzazione ed esercizio di un impianto di recupero (operazioni R3, R12, R13 di cui all’allegato C del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i.) e smaltimento (operazioni D14, D15 di cui all’allegato D del D.Lgs. 152/06 e
s.m.i.) di rifiuti speciali non pericolosi, rilasciata ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/06 e s.m.i.;

• l’impresa è altresì iscritta al Registro delle imprese che effettuano attività di recupero, ai sensi dell’art. 216
del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. con il n. 9/2022, relativamente alle tipologie di cui ai p.ti 1.1, 2.1, 3.1, 3.2, 6.1,
6.2, 7.1 e 9.1 del D.M 5/02/98 e s.m.i.;

• in data 05/08/2022, prot. CMTo n. 105147/2022, la società presentava istanza di modifica non sostanziale
ex art. 208 del D. Lgs 152/2006 e s.m.i. della succitata autorizzazione;

• la modifica richiesta consiste nel trasferimento di tutte le suddette tipologie di rifiuti, attualmente gestite in
procedura semplificata ex art. 216 di cui all’iscrizione al registro n. 9/2022, in procedura ordinaria ex art.
208 del D.Lgs. 152/2006. E’ inoltre richiesta la cancellazione di alcuni codici EER, inserimento di nuovi
codici EER e la modifica delle quantità di rifiuti gestiti e delle attività;

• in data 24/09/2022, con nota di prot.  CMTo n. 110606/2022, veniva data comunicazione di avvio del
procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 e s.m.i.

• in  data  30/08/2022,  con  nota  di  prot.  CMTo  n.  112379/2022,  venivano  richieste  alla  società  alcune
integrazioni;

• in data 30/09/2022, la società forniva le integrazioni richieste e confermava che la capacità massima di
deposito degli EoW è pari a 700t.

Considerato che:
• la richiesta non prevede variazioni impiantistiche o di processo rispetto all’attuale gestione;
• l’attuale gestione rifiuti, gestita in ambito di procedura semplificata ex art. 216 del D.lgs. 152/06, verrà

ricompresa nel presente atto e conseguentemente l’iscrizione al Registro n. 9/2022 perderà efficacia nel
momento in cui il presente provvedimento sarà a tutti gli effetti operativo;

• per  quanto concerne la  normativa prevenzione incendi  la  società ha fornito copia  della certificazione

Pag 1 di 4



rilasciata dai VVFF di Torino in data 20/07/2022 con protocollo fascicolo n. 27875;
• in merito alla gestione delle acque meteoriche la società ha inoltrato approvazione della revisione del

Piano di Prevenzione e Gestione ai sensi del D.P.G.R. 20 Febbraio 2006, n° 1/R e s.m.i., rilasciato da
SMAT s.p.a. in data 03/09/2021 prot. 58493;

• la modifica introdotta comporta altresì un incremento dell’importo della polizza fideiussoria a copertura
dell’attività di deposito dei rifiuti;

• non sono comunque pervenuti pareri ostativi al rilascio dell’atto richiesto.

Ritenuto pertanto:
• di procedere ad autorizzare quanto richiesto e contestualmente dare atto che la gestione rifiuti di cui ai

codici EER dei rifiuti riconducibili ai punti 1.1, 2.1, 3.1, 3.2, 6.1, 6.2, 7.1 e 9.1 del D.M 5/02/98 e s.m.i.,
consentita in procedura semplificata,  ex art.  216 del  D.lgs.  152/2006,  è  ricompresa nel  presente  atto,
rilasciato ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/2006 e che pertanto la citata iscrizione perderà efficacia a
decorrere dal momento di acquisto di efficacia da parte della presente determinazione;

• di disporre l’integrazione delle garanzie finanziarie, già prestate, il cui importo è da riferirsi alla capacità
massima di stoccaggio dei rifiuti, secondo i criteri di cui alla D.G.R. n. 20 – 192 del 12/06/2000.

Rilevato che:
• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei tempi previsti dalla normativa vigente per

la conclusione del relativo procedimento, fissati in 90 gg dalla D.G.P. n. 645-23401 del 05.07.2011 e s.m.i.
e nel rispetto della cronologia di trattazione delle pratiche;

• l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli art. 6, comma 2, e 7
del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino.

Visti:

• il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i;

• la D.G.R. n. 20-192 del 12/6/00 e s.m.i.;

• la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, Province, sulle unioni e
fusioni di Comuni" cosi come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131.;

• Atteso che la  competenza  all'adozione del  presente  provvedimento  spetta  al  Dirigente  ai  sensi
dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.
18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano.;

• Visto l'art. 48 dello Statuto Metropolitano.;

DETERMINA

1. di approvare le modifiche  alla D.D. n. 9-182/2018 del 11/01/2018, richieste ai sensi dell’art. 208 del
D.lgs  152/2006 e  s.m.i.  dalla  società  PIEMONT MACERI SRL,  con sede  legale  e  operativa in  Via
Giuseppe Cottolengo 36 a Mappano, secondo le specifiche descritte negli elaborati allegati all’istanza

Pag 2 di 4



pervenuta in data 05/08/2022 con prot. CMTo n. 105147/2022 e le successive integrazioni pervenute in
data 30/09/2022 prot. CMTo n. 125978/2022;

2. di stabilire altresì che l’iscrizione al Registro ex art. 216 del D.Lgs. 152/06, n. 9/2022, perderà efficacia
nel momento in cui assumerà efficacia il presente provvedimento;

3. di sostituire pertanto la Sezione 1 – ELENCO RIFIUTI AUTORIZZATI e la Sezione 4 -LAY OUT
DELL’IMPIANTO dell’Allegato alla D.D. n. 9-182/2018 del 11/01/2018 e s.m.i. con le analoghe allegate
alla presente;

4. di modificare il  punto 1 di cui alla Sezione 2 – PRESCRIZIONI TECNICO – GESTIONALI con il
seguente:

1. la capacità massima complessiva di deposito dei rifiuti presso il sito, è fissata in:

speciali non pericolosi (t) 925 t

per quanto riguarda invece l’EoW, così come dichiarato dalla società, la capacità massima è fissata in 700t;

5. di integrare la Sezione 2 con le seguenti prescrizione:

15. l’attività di pressatura deve essere condotta su imballaggi vuoti.  A tal fine si  considera imballaggio
vuoto un contenitore con un residuo di contenuto inferiore al 5% in peso;
16.  i  rifiuti  da  sottoporre  a  pressatura  devono  essere  attentamente  controllati  al  fine  di  evitare  il
conferimento accidentale di componenti in grado di generare scoppi, esplosioni o incendi. In particolare
non è ammessa la riduzione volumetrica di contenitori di gas in pressione o contenti residui di tali sostanze;
17.  gli  pneumatici  fuori  uso,  dovranno essere stoccati  al  coperto al  fine  di  prevenire  la  formazione di
ristagni d’acqua ad escludere pertanto lo sviluppo di insetti molesti all’interno degli stessi;
18.  deve  essere  disponibile  presso  l’impianto  un  dispositivo  di  rilevazione  della  radioattività,  anche
portatile, che deve essere mantenuto in efficienza e regolarmente utilizzato per il controllo delle tipologie di
rifiuti a rischio (ad. es. apparecchiature elettriche ed elettroniche, metalli di varia origine ecc). In caso di
rinvenimento  di  sorgenti  radioattive,  la  Società  dovrà  attenersi  alle  procedure  previste  dal  Piano  di
intervento per la messa in sicurezza in caso di rilevamento di sorgenti orfane sul territorio della Provincia di
Torino emanato dalla Prefettura di Torino con atto n. 27035 del 1/7/2009. Devono, inoltre, essere effettuati i
controlli radiometrici su rottami e materiali metallici secondo le modalità indicate nella DGR n. 37-2766 del
18/10/2011;

6. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt.
6,comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di
Torino;

7. di stabilire che  entro 60 gg. dalla data di ricevimento del presente atto, dovranno essere integrate alla
Città  Metropolitana  di  Torino  –  Direzione  Rifiuti,  Bonifiche  e  Sicurezza  Siti  Produttivi,  le  garanzie
finanziarie  già  prestate  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  20  –  192  del  12/06/2000  e  s.m.i.  L’efficacia
dell’autorizzazione rilasciata, è comunque sospesa fino al momento della comunicazione dell’avvenuta
accettazione da parte della Città Metropolitana, delle garanzie prestate. Nel caso in cui non venissero
presentate entro il  suddetto termine è facoltà dell’Ente provvedere alla diffida e successivamente alla
revoca dell’autorizzazione;

8. di far salvo in ogni altra sua parte, per quanto non in contrasto con la presente, quanto già disposto dalla
D.D. n. 9-182/2018 del 11/01/2018 e s.m.i.;

Pag 3 di 4



Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso avanti  il  Tribunale Amministrativo Regionale del
Piemonte, nel termine perentorio di 60 gg. dalla sua conoscenza.
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile.

SA/SIM

Torino, 11/10/2022 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE RIFIUTI, BONIFICHE E SICUREZZA
SITI PRODUTTIVI)

Firmato digitalmente da Pier Franco Ariano

Pag 4 di 4



ALLEGATO
Sezione 1 – ELENCO RIFIUTI AUTORIZZATI

Categoria
merceologica

Codice
EER Descrizione

Tipologia
attività

Capacità
massima di
deposito (t)

Mov.
Annua

(t/a)

Carta e cartone

150101 Imballaggi di carta e cartone

R12
R13
R3

500

2.000 in
R13

33.998 in
R3

150105 Imballaggi in materiali
compositi

200101 Carta e cartone

191201 Carta e cartone 

150203 Carta assorbente R12
R13

30 1.000

Imballaggi
misti

150106 Imballaggi in materiali misti R13 100 2.000

Rifiuti di
plastica

020104 Rifiuti plastici (ad esclusione
degli imballaggi)

R12
R13

100 2.000

070213 Rifiuti plastici

120105 Limatura e trucioli di materiali
plastici 

150102 Imballaggi in plastica 
160119 Plastica

160216

Componenti rimossi da
apparecchiature fuori uso,

diversi da quelli di cui alla voce
160215

170203 Plastica
191204 Plastica e gomma
200139 Plastica

Vetro

150107 Imballaggi in vetro

R12
R13 20 100

160120 Vetro
170202 Vetro
191205 Vetro
200102 Vetro

Metalli ferrosi

120101 Limatura e trucioli di materiali
ferrosi 

R12
R13

20 100

120102 Polveri e particolato di materiali
ferrosi 

150104 Imballaggi metallici 
160117 Metalli ferrosi
170405 Ferro e acciaio

190102 Materiali ferrosi estratti da
ceneri pesanti 

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi
Corso Inghilterra 7 10138 Torino Tel. 011 861 6820 - Fax 011 861 4278 
WWW.CITTAMETROPOLITANA.TORINO.IT                                                                                     Pagina 1 di 4 dell’Allegato



Categoria
merceologica

Codice
EER Descrizione

Tipologia
attività

Capacità
massima di
deposito (t)

Mov.
Annua

(t/a)

190118 Rifiuti della pirolisi, diversi da
quelli di cui alla voce 19 01 17 

191202 Metalli ferrosi
200140 Metallo

Metalli non
ferrosi

120103 Limatura e trucioli di materiali
non ferrosi

R12
R13 20 100

120104 Polveri e particolato di materiali
non ferrosi

150104 Imballaggi metallici
170401 Rame, bronzo, ottone
170402 Alluminio
170403 Piombo
170404 Zinco
170406 Stagno
170407 Metalli misti
191002 Rifiuti di metalli non ferrosi
191203 Metalli non ferrosi
200140 Metallo

Rifiuti da
attività di

costruzione e
demolizione

170101 Cemento

R12
R13 30 500

170102 Mattoni
170103 Mattonelle e ceramiche

170107

Miscugli o scorie di cemento,
mattoni, mattonelle e ceramiche,
diverse da quelle di cui alla voce

17 01 06

170904

Rifiuti misti dell'attività di
costruzione e demolizione,

diversi da quelli di cui alle voci
17 09 01, 17 09 02 e 17 09 03 

170802
Materiali da costruzione a base
di gesso diversi da quelli di cui

alla voce 17 08 01 
Legno 030101 Scarti di corteccia e sughero R12

R13
50 2.000

030105

Segatura, trucioli, residui di
taglio, legno, pannelli di

truciolare e piallacci diversi da
quelli di cui alla voce 03 01 04 

150103 Imballaggi in legno
170201 Legno

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi
Corso Inghilterra 7 10138 Torino Tel. 011 861 6820 - Fax 011 861 4278 
WWW.CITTAMETROPOLITANA.TORINO.IT                                                                                     Pagina 2 di 4 dell’Allegato



Categoria
merceologica

Codice
EER Descrizione

Tipologia
attività

Capacità
massima di
deposito (t)

Mov.
Annua

(t/a)

191207 Legno diverso da quello di cui
alla voce 19 12 06 

200138 Legno, diverso da quello di cui
alla voce 20 01 37 

Rifiuti urbani

200301 Rifiuti urbani non differenziati R12
R13
D14
D15

30 5.000
200307 Rifiuti ingombranti

Rifiuti fuori
specifica

160306 Rifiuti organici R12
R13
D15

10 100
160122 Componenti non specificati

altrimenti(1)

Pneumatici 160103 Pneumatici fuori uso R12
R13

15 300

(1)limitatamente a rifiuti di natura plastica provenienti dal settore automotive così identificabili:
- paraurti di scarto nuovi e/o usati con componenti metalliche (bulloneria varia, ecc);
- parti di scocche, fari, cruscotti con inserti in metallo e/o gomma;
- guarnizioni portiere auto;

Movimentazione annua (t/a) 49.198
Capacità massima di deposito (t) 925

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi
Corso Inghilterra 7 10138 Torino Tel. 011 861 6820 - Fax 011 861 4278 
WWW.CITTAMETROPOLITANA.TORINO.IT                                                                                     Pagina 3 di 4 dell’Allegato



SEZIONE 4 – LAY OUT DELL’IMPIANTO

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi
Corso Inghilterra 7 10138 Torino Tel. 011 861 6820 - Fax 011 861 4278 
WWW.CITTAMETROPOLITANA.TORINO.IT              Pagina 4 di 4 dell’Allegato


		2022-10-11T18:21:12+0200
	Pier Franco Ariano




